

## **16. Styring og koordinering af de områdebaserede indsatser (2009-68440)**

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal drøfte muligheder for at styrke den forvaltningsmæssige og politiske styringen af de områdebaserede indsatser, herunder de boligsociale helhedsplaner i regi af Landsbyggefonden.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøfter sagen

### **Problemstilling**

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget anmodede på mødet d. 8. oktober 2009 om en temadrøftelse af styrkelse af arbejdet med helhedsplaner, herunder de boligsociale indsatser. Forvaltningen redegør i nedenstående for den nuværende status på området.

### **Løsning**

Med Boligpakke 2 og Budgetaftale 2010 pålægger parterne Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen inden udgangen af 2009 i fællesskab at udarbejde forslag til at styrke koordineringen og styringen af de områdebaserede indsatser.

Det bemærkes indledningsvist, at Teknik- og Miljøforvaltningen er ressortansvarlig for de boligsociale helhedsplaner, og for områdeløft. Teknik- og Miljøforvaltningen fik således i 2008 - i samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Kommunernes Landsforening og Velfærdsministeriet - Statens Byggeforskningsinstitut til at foretage en analyse af forvaltningen af de områdebaserede indsatser i Københavns Kommune i rapporten ”Den horisontale søjle”. Af rapporten fremgår det at styringen og koordineringen af de områdebaserede indsatser kan styrkes igennem:

- formulering af en fælles kommunal politik for de områdebaserede indsatser, der kan skabe større synergi og sammenhæng mellem kommunens generelle politiske målsætninger. Helhedsplaner som områdefornyelsesprojekter vil fremover kunne planlægges og udvikles ud fra fælles kommunale visioner og målsætninger for de områdebaserede indsatser
- At der etableres af en politisk følgegruppe, der kan følge og udvikle de områdebaserede indsatser i højere grad, end hvad der vil være muligt på udvalgsniveau, og dermed i højere grad sikre politisk bevågenhed.
- At der skabes en fælles medfinansieringspraksis og pulje, der vil kunne lette det administrative arbejde med helhedsplanerne betydeligt, samt i endnu højere grad gøre det muligt at styre helhedsplanerne i forhold til de politiske prioriteringer

- At der udvikles et forpligtende samarbejde mellem kommunens fagforvaltninger i form af samarbejdsaftaler for implementering af de områdebaserede indsatser, herunder ansvar for at indarbejde kommunalpolitiske prioriteringer og mål med den områdebaserede indsats i de enkelte helhedsplaner.
- At der udvikles et ”helhedsplansteam” på tværs af forvaltningerne, der kan understøtte fagforvaltningernes daglige arbejde og sikre koordination af de enkelte forvaltningers administration af indsatserne
- At der skabes rum for en bedre koordinering mellem de lokale indsatser og centralforvaltningen bl.a. ved, at der udvikles tættere bånd mellem lokaludvalgene, lokale sekretariater for områdeindsatser, medarbejdere i fremskudte indsatser og de forskellige fagforvaltningers medarbejdere i de centralt placerede enheder.
- At værktøjet ’Det socioøkonomisk københavnernkort’ indgår som del af det kommunalpolitiske beslutningsgrundlag og udvalgsarbejde vedrørende kommunes områdebaserede indsatser

### **Den forvaltningsmæssige organisering af området**

Forvaltningens arbejde med at optimere styringen af de områdebaserede indsatser er forankret i en styregruppe, ”Styregruppen for de områdebaserede indsatser”, bestående af repræsentanter fra kommunens 7 forvaltninger.

Styregruppen har nedsat en projektgruppe på tværs af forvaltningerne i kommunens 7 forvaltninger. Projektgruppen arbejder med forslag til forbedring af styring og koordinering af de områdebaserede indsatser inspireret af rapporten ”Den horisontale søjle”, i henhold til ovenstående udviklingsbehov.

### **Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens engagement på området**

Der findes i alt 33 boligsociale helhedsplaner i Københavns Kommune. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen deltager i perioden 2007-2013 som aktiv medspiller i tilsammen 15 boligsociale helhedsplaner. Beskæftigelses og Integrationsforvaltningen er herigennem forpligtet til at bidrage med i alt 14,5 mio. kroner i medfinansiering i perioden 2007-2013.

### **Økonomi**

Ingen konsekvenser.

### **Videre proces**

Udvalgene vil i 2010 få forelagt et forslag til styrke af koordineringen og styringen af de områdebaserede indsatser, jf. Budget 2010 og Boligpakke II.

### **Bilag**

1. Fællesnotat til TMU, BIU, SUD. Orientering om status for boligsociale helhedsplaner 1. halvår 2009

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

**bilag**

[1: Fællesnotat til TMU, BIU, SUD. Orientering om status for boligsociale helhedsplaner 1. halvår 2009](#)

**Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 03.12.2009**

Sagen blev udsat til drøftelse i det nye udvalg

